eventuales resultados desfavorables relativos a procedimientos
administrativos, expedientes administrativos sancionadores
y a procedimientos contencioso-administrativos, principalmente
concernientes a procedimientos expropiatorios, y reclamaciones
extrajudiciales, entre otros. Los importes dotados que cubren
estos eventos son valorados en base al contenido económico
de los recursos, litigios, reclamaciones y, en general, las acciones
judiciales o extrajudiciales que están actualmente en tramitación
y de los que son parte las sociedades del Grupo.

En 2022 se ha incluido en modificaciones del perímetro de
consolidación las provisiones correspondientes al valor razonable
de los pasivos contingentes legales y fiscales identificados en la
combinación de negocios de Axess (ver nota 6).

Asimismo, se recogen provisiones correspondientes al valor
razonable de los pasivos contingentes identificados en la
combinación de negocios de la adquisición del Subgrupo Hispasat
fundamentalmente asociados a contingencias legales y fiscales
en Brasil que permanecen pendientes de resolución.

Miles de euros
						   2022

	 Crecimiento coste 		  Crecimiento coste
	 seguro médico (+1 %)	 Sensibilidad	 seguro médico (-1 %)	 Sensibilidad

	 4 %	 3 %	 2 %	 3 %

Coste de los servicios
del ejercicio actual	 1.187 	 916 	 271 	 714 	 916 	 (202)

Coste por intereses del coste
del seguro médico post-empleo neto	 1.771 	 1.767 	 4 	 1.764 	 1.767 	 (3)

Obligaciones acumuladas por
prestaciones post-empleo derivadas
del coste seguro médico	 54.512 	 44.471 	 10.041 	 36.701 	 44.471 	 (7.770)

Miles de euros						   2022
			   Tasa de descuento

			   2,87 %	 2,37 %	 Sensibilidad

Coste de los servicios del ejercicio actual				   916 	 1.040 	 124

Coste por intereses del coste sanitario post-empleo neto			   1.767 	 1.461 	 (306)

Obligaciones acumuladas por prestaciones post-empleo
derivadas del coste seguro médico				   44.471 	 49.076 	 4.605

C U E N T A S  A N U A L E S  C O N S O L I D A D A S   • • • •  2 0 2 2 www.redeia.com

.
Informe de Auditoría
Independiente

.
Estados Financieros
Consolidados

.
Memoria
Consolidada

.
Informe de Gestión
Consolidado 92

Al cierre del ejercicio 2022, el Grupo tiene abiertos una serie
de procedimientos, principalmente en materia contencioso–
administrativa y sancionadora. Se han valorado los riesgos y no
se espera que se produzcan hechos que supongan pasivos no
contemplados en los Estados Financieros del Grupo o que afecten
significativamente a los resultados de Redeia.

17 / �Otros pasivos no corrientes